V.

VI.

alibi. odolla.

VII.

qm̄ tenebat manu et interfecit eum hasta sua. Hec fecit banaias filius ioiade
 qui erat inter tres robustos nominatissimus. inter triginta p̄mus. ueruntam̄
 ad tres usq; nonpueniat. Losuit aut̄ eum dauid ad auriculam suā. Porro
 fortissimi uiri in exercitu. asahel fr̄at̄ ioab. & elecanan filius patrum ei' debeth
 leem. semmoth arorit̄is. helles phalonit̄is. uras filius acces thecutis. abiezer
 anathothites. subochai sothites. ilai achoites. marai nethphathites. heled filius
 banaa nethophathites. 7hu filius rebaidegabaath filiorū beniamin. banaia
 pharathonites. uri detorrente gasabial arabathites. azmoth bauranites. eliaba
 salabonites. filii asom qezonites. ionathan filius saga ararites. achia filius sachar
 ararites. eliphai filius ur. apher mechurathites. ahia phellonites. asrah
 carmelites. noorai filius abbi. iohel fr̄at̄ nathan. mabar filius aggarai. sellech
 ammonites. noorai berothites. armiger ioab filius sarug. uras iethreus. careb
 iethreus. urias etheus. izadab filius ooli. adina filius segar rubenites p̄nceps
 rubenitarū & cum eo triginta. hanan filius maacha. & iosaphat m̄thanites.
 ozias astharothites. semma 7iahihel filii otham arerites. iedihel filius samri
 et iotha fr̄at̄ eius thosaites. elihel 7obeb 7iasihel demasobia. Hu quoque
 uener̄ ad dauid insiceleg cum adhuc fugeret saul filium eis qui erant
 fortissimi & egregii pugnatōres. tendentes arcum iutraq; manu fundis
 saxa iacentes & dirigentes sagittas. De fr̄ib; saul ex beniamin princeps
 ahiazer. 7iohas filius amaa gabathites. et iazihel 7phalleth filii azmoth.
 et barachia 7hiev anathothites. samaias quoq; gabaonites fortissim̄ inter
 triginta 7sup triginta. hieremias et iezihel et iohannan & zezbad
 gaterothites. eluzai & ierimuth & baalia et samaria & saphathia araphites.
 elcana & iesia 7azrahel & ioezer 7ies baam. decareim. ioelam quoque
 & zabadia filii ieroam. degedor. Sed et degaddi transfuger̄ ad dauid
 cum lateret in deserto uiri robustissimi & pugnatōres optimi. tenentes
 clypeum et hastam. facies eorū quasi facies leonis. & ueloces quasi capree
 in montibus. ezer p̄nceps. obdias secundus. eliab tertius. masmana q̄rtus.
 hieremias quintus. hetthi sextus. helihel septim̄. iohanna octauus. helbad

94

nonus. hieremias decimus. bachana undecimus. Hi defilius gad p̄ncipes exercitū. nouissimus centum militib. p̄erat. & maximus mille. Isti sunt qui transier̄ iordanem m̄se p̄mo q̄ndo inundare consuevit sup ripas suas. & om̄s fugauer̄ q̄ morabant̄ in uallib. ad orientalem plagam & ad occidentalem. Uener̄ aut̄ & de beniamin & de iuda ad p̄sidium. in quo morabat̄ dauid. Egressusq. ē dauid obuiam eis & ait. si pacifice uenistis ad me ut auxiliemini mihi. cor meū uingatur uob. si aut̄ insidiamini mihi p̄ aduersarius meis. cum ego iniquitatem in manib. non habeam. uideat d̄s patr̄ n̄r̄ & iudicet. Sp̄s uero induit ab isai p̄ncipem inter triginta & ait. tui sumus o dauid. & tecum filii isai. pax pax tibi. & pax adiutoribus tuis. te enim adiuuat d̄s tuus. Suscepit ergo eos dauid. & constituit eos p̄ncipes turme. Porro de manasse transfuger̄ ad dauid. q̄ndo ueniebat cum philistinum ut aduersum saul pugnaret & dimicauit cum eis. q̄a inito consilio remiserunt eū p̄ncipes philistinorū dicentes. periculo capitis n̄ri reuertetur ad dominū suum saul. Quando igitur reuersi sunt in seceleg transfuger̄ ad eū de manasse. ednas. & iozabaad. & ieddihel. & michahel. & naas. & iozabad. & heliu. & salathi. p̄ncipes militū in manasse. hi p̄buerunt auxilium dauid aduersum latrunculos. Om̄s enim erant uiri fortissimi. et facti sunt p̄ncipes in exercitū. Sed & p̄ singulos dies ueniebant ad eū ad auxiliandum ei. usq. dum fieret̄ grandis numerus quasi exercitus d̄i. Iste quoq. ē numerus p̄ncipum q̄ uener̄ ad dauid cum esset in hebron. ut transferrent regnum saul ad eū iuxta uerbum d̄ni. Filii iuda portantes clypeū & hastam. sex milia ^{octoginta} expediti ad p̄lium. Defilius symeon uirorū fortissimorū ad pugnandū septem milia centū. Defilius leui quatuor milia secenti. ioiada quoq. p̄nceps destrype aaron. & eū eo tria milia septingenti. sadoch etiam puer egregie indolis. & domus patris ei p̄nceps uiginti & duo. de filiis aut̄ beniamin fr̄ib. saul. tria milia. Magna enī pars eorū adhuc sequebat̄ dom̄ saul. Porro defilius ephraim. uiginti milia octingenti fortissimi robore. uiri nominati in

cognationib. suis. & ex dimidia parte tribus manasse. decem & octo
milia singuli pnomina sua uenerunt ut constituerent regem dauid.
Desilus quoq. isachar uiri eruditi q. nouerant singula tempora ad
picipiendum qd. facere deberet isrl. pncipes ducenti. omis aut. reliqua
tribus. eor. consilio sequebantur. Lorro dezabulon q. egrediebantur ad
pluum. stabant in acie instructi armis bellicis. quinque milia uenerunt
in auxilium in corde duplici. & de neptali pncipes mille. & cum eis instructi
clypeo & hasta. triginta octo milia. De dan etiam pparata ad proelium.
uiginti & octo milia secentorum. & de asser egredientes ad pugnam & in acie
puocantes. xl milia. Transiordanen aut. desilus ruben & de gad & dimidia
parte trib. manasse instructi armis bellicis. centum uiginti milia. Omnes
isti uiri bellatores et expediti ad pugnam cum corde pfecto uenerunt in hebron.
ut constituerent dauid regem sup. uniuersum isrl. sed & omis reliqui israhel
uno corde erant ut rex fieret dauid sup. uniuersum isrl. fueruntq. ibi apud
dauid trib. dieb. comedentes & bibentes. S. preparauerunt enim eis frs. eorum.
sed et q. iuxta eos erant usq. ad isachar & zabulon & neptalim afferbant
panes in asinis. & camelis. & mulis & bobus. ad uescendum farinam. palathas.
uuampassam. unum. oleum. boues. arietes. ad omnem copiam. gaudium
quippe erat in isrl. Inuit aut. consilium dauid cum tribunis & centurionib.
& uniuersis pncipibus. & ait ad omne coet. isrl. si placet uob. & ad no.
do nro egreditur sermo que loquor. mittam. ad frs. nros. reliquos
in uniuersis regiones isrl. & ad sacerdotes & leuitas q. habitant in subur
banis urbium ut congregent. ad nos. & reducamus arcam di. ad nos.
Non enim requisuimus eam in dieb. saul. Et respondit uniuersa multitudo.
ut ita fieret. Placuerat enim sermo omni populo. Congregauit ergo
dauid cunct. isrl. a sior. egypti. usq. dum ingrediaris emath. ut ad
duceret arcam di. de cariathiarim. Et ascendit dauid & omis uiri isrl. ad
collem cariathiarum que e. in iuda. ut afferret inde arcam dni. di. sedentis
sup. cherubim. ubi inuocatum e. nom. eius. Imposueruntq. arcam dni

sup plaustrum nouum de domo aminadab. Oza autē & fr̄s ei minabant
 plaustrū. porro dauid uniuersus isrl̄ ludabant coram dño omni
 uirtute. incanticis & mētharis. & t̄mpanis. & rebalis & tubis. Cum
 autē p̄uenissent ad aream chidon. tetendit oza manū suā ut susten
 taret arcam. Bos quippe laseniens. paululum inclinauerat eā. Iratus ē
 itaq; dñs contra ozam. & percussit eū eo qđ tetigisset arcam. & mortuus ē
 ibi coram dño. Contristatusq; dauid eo qđ diuisisset dñs ozam. uocauitq;
 locum illum diuisio oza usq; imp̄sentē diem. Et timuit dñm tē tēporis
 dicens. quom̄ possum ad me introducere arcam dñi. & obeā causā
 non eam duxit ad se. hoc ē inciuilitatem dauid. sed auertit in domum
 obededom gettheri. Mansit ergo arca dñi in domo obededom tribus
 m̄sibus. & benedixit dñs domum ei. & omib; que habebat. Misit quoq;
 iun rex tyri nuntios & ligna cedrina. & artifices parietū lignoq;
 ut edificarent ei domū. Cognouitq; dauid eo qđ confirmasset eum
 dñs in regem sup isrl̄. & subleuauit ē regnum ei sup popl̄m eius isrl̄.
 Accepit quoq; dauid alias uxores in hier̄lm̄. genuitq; filios ac filias.
 & hęc nomina corū q̄nati sunt ei in hier̄lm̄. sammu isobab. nathan
 & salimon. ieber. & elisu. & eli. & eliphaleth. noga quoq; & naphet. &
 iaphie. elisama & baliada. & elipheleth. Audientes autem phylistium
 eo qđ unctus esset dauid in regem sup uniuersum isrl̄. ascender̄
 om̄s ut quererent eū. Qđ cum audisset dauid. egressus ē obuiā
 eis. Porro phylistium. diffusi sunt in ualle raphaim. Consuluntq;
 dauid dñm dicens. ascendam ad phylisteos. si trades eos in manu
 mea. Dixitq; ei dñs. ascende. & tradam eos in manu tua. Cūq; illi
 ascendissent in baalpharasim. percussit eos ibi dauid & dixit. diuisit
 dñs inimicos meos p̄ manū meā sic diuidunt̄ aque. & ideo uocatū
 ē nom̄ loci illius baalpharasim. dereliquerūq; ibi deos suos. quos
 dauid iussit exuri. Alia etiam uice phylistium irruer̄. & diffusi sūt
 in uallem. Consuluntq; rursum dñm. & dixit ei dñs. n̄ ascendes post

cos recede ab eis & uenies contra eos ex aduerso pirorū. Cumque
audieris sonitū gradientis in cacumine pirorū. tunc egredieris
ad bellū. Egressus ē enī dñs ante te. ut percussit castra phylistinorum.
fecit ergo dauid sic p̄ceperat ei dñs. & percussit castra phylistinorum
de gabaon usq; gazara. diuulgatumq; ē nom̄ dauid in uniuersis
regionibus. & dñs dedit pauorem eius sup om̄s gentes. fecit quoque
sibi domos in ciuitate dauid. & edificauit locum arce dī. tectendiq;
ei tabernaculum. Tunc dix̄ dauid. illicitum ē ut a quocunq; portet̄
area dī. nisi aleuitis quos elegit dñs ad portandum eā. & administran
dū sibi usq; in eternum. Congregauitq; uniuersum isrl̄ in hierlm̄. ut
afferretur arca dī in locum suū quē p̄parauerat ei. nec non & filios
aaron. & leuitas. Defilius caath. urihel p̄nceps fuit. & fr̄s ei. cc. xxx.
defilius merari. asua p̄nceps. & fr̄s eius. cc. xxx. defilius gersom. iohel
p̄nceps. & fr̄s ei. c. xx. defilius helisaphan. semeias p̄nceps. & fr̄s eius. c.
defilius hebron. elihel p̄nceps. & fr̄s. octoginta. defilius ozihel. aminadab
p̄nceps. & fr̄s eius. centū duodecim. Vocauitq; dauid sadoch. & abiathar
sacerdotes. & leuitas urihel. asua. iohel. semeian. elihel. & aminadab
& dix̄ ad eos. uos q̄ estis p̄ncipes familiarū leuitarū. sc̄ificamini cū fr̄ib;
ur̄is. & afferte arcam dñi dī isrl̄ ad locum q̄ ei p̄paratus ē. ne ut ap̄ncipio
quia non eratis p̄sentes percussit nos dñs sic & nunc fiat illicitū quid nob̄
agentibus. Sc̄ificati sunt ergo sacerdotes & leuitē ut portaretur arca
dñi dī isrl̄. & tulerunt filii leui arcam dī sicut p̄ceperat moȳses iuxta
uerbum dñi humeris suis in uectibus. Dix̄q; dauid p̄ncipib; leuitarū
ut constituerent de fr̄ib; suis cantores in organis musicorū. nablis
uidelicet. & lystris & cymbalis. ut resonaret in excelsū sonit; letitię.
Constituerq; leuitas hemari filium iohel. & de fr̄ib; ei; asaph filium
barachie. defilius uero merari fr̄ibus eorū ethan filium casai. & cū
eis fr̄s eorū. in secundo ordine zachariam. iben. & iazihel. & semiramoth.
& iahihel. & aniliab. & banaiam. & maasim. & matthathia. & alphalu.

& maceniam. & obededom. & ichihel ianitores. Porro cantores. eman. asaph.
 & ethan in cymbalis. & ceteris concrepantes. zacharias autem & ozihel & semira-
 moth. & iachihel. & am. et eliab. et emasaias. et banaias in nablis
 archana cantabant. Porro matthathas & eliphali. & macenias. & obed-
 edom. & iehel. & ozaziu in cytharis poctaua canebant & sinikion.
 chonemas autem princeps leuitarum prophetie perat ad percipiendam
 melodiam. Erat quippe ualde sapiens. & bachias & eleana ianitores
 arce. Porro sebenias & iosaphat. et nathanahel. & amasai. & zacharias.
 & banaias. & eleazar sacerdotes clangebant tubis coram arca dei. &
 obededom. & achimias erant ianitores arce. Igitur dauid & omnes
 maiores natu israel & tribum uerunt ad deportandam arcam foederis
 domini de domo obededom cum letitia. Cumque adiuuisset deus leuitas qui
 portabant arcam foederis domini. immolabant septem tauri. & septem
 arietes. Porro dauid erat indutus stola bissina. & uniuersi leuitae
 qui portabant arcam cantoresque & chonemas princeps prophetie inter
 cantores. Dauid autem etiam indutus erat ephod lino. uniuersusque
 israel deducebant arcam foederis domini in iubilo. & sonitu bucinarum. &
 tubis. et cymbalis. & nablis. & cytharis concrepantes. Cumque
 peruenisset arca foederis domini usque ad ciuitatem dauid. nichol filia saul
 prospiciens per fenestram. uidit regem dauid saltantem atque ludentem.
 & despexit eum in corde suo. Attulerunt igitur arcam dei. & restituerunt
 eam in medio tabernaculi quod tetenderat ei dauid. & obtulerunt
 holocausta & pacifica coram domino. Cumque complisset dauid offerens
 holocausta & pacifica. benedixit populum in nomine domini. & diuisit
 uniuersis per singulos auro usque ad mulierem tortam panis. & partem
 asse carnis bubule. & fixam oleo simillam. constituitque coram arca
 domini de leuitis qui ministrarent & recordarentur operum eius. & glorifi-
 carent atque laudarent dominum deum israel. asaph principem. & sedem eius
 zachariam. porro iachihel. & semiramoth. & ichihel. & matthathiam.

XVJ.

& eliab. & banaiam. & obededom. & danibel. sup organa psalterii &
lyras. asaph autē ut cymbalis psonaret. banaiam uero & azibel
sacerdotes canere tuba iugiter coram arca foederis dñi. In illo die fecit
dauid pncipem ad confitendū dño. asaph & fr̄s ei. confitemini dño
& inuocate nom̄ ei. notas facite in populis ad inuentiones ei. caritate
ei & psallite. narrate omnia mirabilia ei. laudate nom̄ sem̄ eius.
Letetur cor querentium dñm. querite dñm et uirtutē ei. querite
faciem eius semp. Recordamini mirabilium ei que fecit. signorū illius
& iudiciorū oris ei. sem̄ isrl serui eius. filii iacob electi ei. ipse dñs
d̄s nr̄. in uniuersa terra iudicia eius. Recordamini in sempiternum
pacti ei. sermonis que pcepit in mille generationes. que pepigit
cum abraham. & iuranti illius cum isaac. Et constituit illud iacob in
pceptū. in isrl in pactū sempiternum. dicens. tibi dabo trā channaan
funiculum hereditatis ur̄e. Cum essent pauci numero. parui & coloni
ei. & transierit de gente in gentem. & de regno ad populū alterum.
n̄ dimisit quēquā calumniari eis. sed increpauit p̄ eis reges. nolite
tangere xp̄os meos. in pphetis meis nolite malignari. Cantate
dño om̄s terra. annuntiate ex die in diem salutare ei. narrate in
gentib. gl̄am ei. in uentis populis mirabilia ei. quia magni dñs
& laudabilis nimis. & horribilis sup om̄s deos. Om̄s enī dñi populorū
idola. dñs autē celos fecit. Confessio & magnificentia coram illo.
fortitudo & gaudium in loco eius. Afferre dño familie populorū. afferre
dño gl̄am et imperium. date dño gl̄am nomini ei. leuate sacrificium
& uenite in conspectū ei. & adorare dñm in decore sc̄o. commoueatur
a facie illius om̄s terra. ipse enī firmavit orbem immobilem. Letentur
celi & exultet terra. & dicant in nationib. dñs regnabit. Tunc in se
& plenitudo ei. exultent agri & om̄a que in eis sunt. Tunc laudabunt
ligna saltus coram dño. quia uenit iudicare terrā. Confitemini dño
qm̄ bonus. qm̄ in c̄nū misericordia ei. & dicite. salua nos d̄s nr̄. & gregē

100.
nos & erue de gentibus. ut confiteamur nomini tuo. & exultemus in
carmenibus tuis. Benedictus dominus deus israel a beterno usque in eternum. & dicat
omnis populus amen. & hymnum domino. Dereliquit itaque ibi coram arca
foederis domini asaph & fratres eius. ut ministrarent in conspectu arce iugiter
per singulos dies & uices suas. Porro obededom & fratres eius sexaginta octo.
& obededom filium idithun & omnia constituit ianitores. sadoch autem
sacerdotem & fratres illius sacerdotes coram tabernaculo domini in excelsis
quod erat in gabaon. ut offerrent holocausta domino super altare holocausto-
matis iugiter mane & uespere. iuxta omnia que scripta sunt in lege
domini quam precepit israeli. & post eum eman & idithun. & reliquos electos
unumquemque uocabulo suo ad confitendum domino. quam in eternum
misericordia eius. heman quoque & idithun canentes tuba & quatientes
cymbala. & omnia musicorum organa ad canendum domino. filios autem idithun
fecit esse portarios. reuersusque est omnis populus in domum suam. & dauid
ut benediceret etiam domui sue. Cum autem habitaret dauid in domum
suam. dixit ad nathan prophetam. ecce ego habito in domo cedrina.
arca autem foederis domini sub pellibus est. Et ait nathan ad dauid. omnia
que in corde tuo sunt fac. dominus enim tecum est. Igitur nocte illa factus
est sermo domini ad nathan dicens. uade loquere dauid seruo meo. hec dicit
dominus. non edificabis tu mihi domum ad habitandum. Neque enim mansi in
domo ex eo tempore quo eduxi israel usque ad diem hanc. sed fui semper
mutans loca tabernaculi. & in tentorio mansi cum omni israel. Nunquid
locutus sum saltem uni iudicum israel. quibus preceperam ut pascerent
populum meum israel & dixi. quare non edificasti mihi domum cedrinam.
Nunc itaque sic loqueris ad seruum meum dauid. hec dicit dominus exercituum.
ego tuli te cum in pascuis sequereris gregem ut esses dux populo
meo israel. & fui tecum quocumque prexisti. & interfeci omnes inimicos
tuos coram te. feci quoque tibi nomen quasi unius magnorum que celebrantur
in terra. & dedi locum populo israel. Plantabitur & habitabit in eo.

XVII

107
& ultra non commouebitur. nec filii iniquitatis atterent eos sic ap̄ncipio.
ex diebꝫ quibus dedi iudices populo meo isrl̄. & humiliavi uniuersos
inimicos tuos. Annuntio tibi ergo qđ edificaturus sit domū tibi dñs.
cumqꝫ impleueris dies tuos. ut uadas ad patres tuos. suscitabo semen
tuum post te. qđ erit de filiis tuis. & stabiliam regnū eius. Ipse edifica
bit mihi domū. & firmabo solium eiꝫ usqꝫ in æternum. Ego ero ei in
patrem & ipse erit mihi in filium. & misericordiam meā n̄ auferam ab eo
sic̄ abstuli ab eo qui ante te fuit. & statuam eū in domū meā & regno
meo usqꝫ in sempiternū. & thronus eiꝫ erit firmissimus in ppetuum. Iuxta
om̄ia uerba hec. & iuxta uniuersam uisionem istā. sic locutꝫ ē nathan
ad dauid. Cumqꝫ uenisset rex dauid & sedisset coram dño dixit.
quis ego sum dñe dñs. & quę domus mea. ut prestares mihi talia.
Sed hoc paruum uisū ē in spectu tuo. ideoqꝫ locutus es sup domum
serui tui etiā in futurū. & fecisti me spectabilem sup om̄s homines.
Dñe dñs m̄s qđ ultra addere potes dauid. cum ita glorificaueris
seruum tuū. & cognoueris eū. Dñe p̄p̄t famulū tuū iuxta cor tuū
fecisti omnē magnificentiā hanc. & nota esse uoluisti uniuersā magniā.
Dñe non ē similis tui. & non ē alius dñs absqꝫ te. ex om̄ibꝫ quos audiuimus
auribus nr̄is. Quis enī ē alius ut populus tuus isrl̄. gens una in terra. ad
qm̄ p̄rexit dñs ut liberaret & faceret populū sibi. & magnitudine sua
atqꝫ t̄rribus eiceret nationes a facie eiꝫ quę de egypto liberarat. & posuisti
populum tuū isrl̄ tibi in populū usqꝫ in æternum. & tu dñe factus es dñs eius.
Hunc igitur dñe sermo quē locutus es famulo tuo & sup domum eius
confirmet in ppetuum. & fac sic̄ locutꝫ es. p̄maneatqꝫ & magnificetur
nom̄ tuum usqꝫ in sempiternū & dicatur. dñs exercituum dñs isrl̄. & domū
dauid serui eiꝫ p̄manens coram eo. Tu enī dñe dñs m̄s reuelasti auriculā
serui tui ut edificares ei domū. & ideo inuenit seruus tuus fiduciam
ut oret coram te. Hunc ergo dñe tu es dñs. & locutus es ad seruum tuum
tanta beneficia. & coepisti benedicere domui serui tui ut sit semp̄ corā te.

101.
xviii

Tecum dñe benedicente. benedicta erit in perpetuum. Factū ē post hec
ut peuter & dauid phylistum & humiliarēt eos. & tollerēt gēth & filias
ei de manu phylistum. peuter & q. moab. & fierent moabite serui dñi
offerentes ei munera. Eo tempore percussit dauid etiam adadezer
regem soba regionis emath. qñdo prexit ut dilatarēt imperiū suū
usq. flumē eufraten. Coepit ergo dauid mille quadrigas ei. & septem
milia equites. ac uiginti milia uirorū peditū. subneruauitq. omnes
equos currū. exceptis centū quadrigis quas reseruauit sibi. Superuenit
autē & syrus damascenus. ut auxilium pberēt adadezer regi soba.
Sed & huius percussit dauid uiginti duo milia uirorū. & posuit milites
in damasco. ut syria quoq. seruiret sibi & offerret munera. adiuuuitq.
ē dñs incunctis ad que prexerat. Tulit quoq. dauid faretas aureas
quas habuerēt serui adadezer. & attulit eas in hierlm. nec n̄ de rebath.
& chun urbibus adadezer eris plurimū. de quo fecit salimon mare
eneū. & columnas. & uasa enea. Qd̄ cum audisset thou rex emath.
percussisse uidelicet dauid omnē exercitū adadezer regis moab.
misit aduriā filium suū ad regem dauid ut postularēt ab eo pacē.
& congratularetur ei eo qd̄ expugnasset & percussisset adadezer.
Aduersarius quippe thou erat adadezer. Sed et omnia uasa aurea
& argentea & enea consecrauit rex dauid dño. cum argento & auro
qd̄ tulerat rex ex uniuersis gentibus. tam de idumea & moab & filis
amon. qm̄ de phylistum & amalech. Abisai uero filius sarue percussit
edom in ualle salinarū decem & octo milia. & constituit in edom
psidium. ut seruiret idumea dauid. Saluauitq. dñs dauid. incunctis
ad que prexerat. Regnauit ergo dauid sup uniuersū isrl̄. & faciebat
iudicium atq. iusticiam cuncto populo suo. Porro ioab filius sarue
erat sup exercitū. & iosaphat filius ahilud ac cōmentarius. sadoch autē
filius achitob & ahimelech filius abiathar sacerdotes. & susa scriba.
banai uero filius ioiada sup legiones cerethi & phelethi. porro

filii dauid primi ad manū regis. Accidit autē ut moriretur naas rex
 filiorū amon. & regnarē filius ei' p' eo. Dixitq; dauid. faciam misericordiam
 cum anon filio naas. Prestitit enī pater ei' mihi grām. Misitq; dauid
 nuntios ad consolandū eū. post mortem patris sui. Qui cum puenissent
 in terram filiorū amon ut consolarentur anon. dixerūt p'ncipes filiorum
 amon ad anon. tu forsitan putas qd̄ dauid honoris causa in patre tuū
 miserit q̄ consolaret te. nec auāduerit qd̄ ut explorent inuestigent
 & scrutentur terram tuam uenerint ad te serui eius. Igitur anon pueros
 dauid decaluauit irasit. & p'cidit tunicas eorū anatib; usq; ad pedes.
 & dimisit eos. Qui cum abissent & hoc m'ndassent dauid. misit in occursum
 eorū. grandem enī contumeliā sustinuerant. & p'cepit ut manerent in
 hiericho. donec cresceret barba eorū. & tunc reuerterentur. Videntes
 autē filii amon qd̄ iniuriam fecissent dauid. tam anon quā reliquis
 populis miserunt mille talenta argenti. ut conducerent sibi de
 mesopotamia & syria. macha. & desoba currus & equites. & duxerūt
 triginta duo milia curruum. & regem macha cum populo ei'. Qui cū
 uenissent. castra metatisunt in regione medaba. filii quoq; amon
 congregati de urbibus suis. uenerunt ad bellū. Qd̄ cū audisset dauid.
 misit ioab & omnē exercitū uirorū fortium. Egressiq; filii amon
 direxerunt aciem iuxta portam ciuitatis. reges autē qui ad auxilium
 uenerant separati in agro steterunt. Igitur ioab intelligens bellum
 ex aduerso & post tergum contra se fieri. elegit uiros fortissimos
 de uniuerso isrl. & p'pexit contra syrū. reliq̄m autē partē populi
 dedit sub manu abisai fratris sui. & p'pexerunt contra filios amon
 dixitq; si uicerit me syrū auxilio eris mihi. si autē superauerint
 te filii amon. ero tibi in p'sidium. Confortare & agamus uiriliter
 p' populo nrō & p' urbibus dī nrī. dñs autē qd̄ in conspectu suo
 bonum ē faciat. Perrexit ergo ioab et populus q̄ cum eo erat cūtra
 syrū ad proelium. & fugauit eos. Porro filii amon uidentes quod

fugisset syrus. ipsi quoque fugerunt ab israhel in ciuitate. & ingressi sunt ciuitate.
 reuersusque est etiam ioab in hierusalem. Videns autem syrus quod occidisset coram
 israhel. misit nuntios & adduxit syrus quod erat transfluum. sophat autem
 princeps militie adadezer erat dux eorum. Quod cum nuntiatus esset dauid.
 congregauit uniuersum israhel & transiit iordanem. irruitque in eos. &
 direxit ex aduerso aciem illis contra pugnantibus. Fugit autem syrus
 israhel. & interfecit dauid de syris septem milia curruum. & quadraginta
 milia pedum. & sophat exercitus principem. Uidentes autem serui
 adadezer se ab israhel esse superatos. transfugerunt ad dauid & seruerunt ei.
 noluitque ultra syria auxilium prebere filiis amon. Factum est autem post
 annum circulum eo tempore quo solent reges ad bella procedere. congregauit
 ioab exercitum & robur militie. & uisitauit terram filiorum amon.
 precepitque & obsedit rabba. Porro dauid morabatur in hierusalem. quando ioab
 percussit rabba & destruxit eam. Tulit autem dauid coronam melchom
 decapite eius. & inuenit in ea auri pondus talentum & pretiosissimas
 gemmas. fecitque inde sibi diadema. murex quoque urbis plurimas
 tulit. populum autem quod erat in ea eduxit. & fecit super eos tribulas & trahas
 & ferrata carpenta transire. ita ut dissciderent & contererentur.
 Sic fecit dauid cunctis urbibus filiorum amon. & reuersus est cum omni
 populo suo in hierusalem. Post hec initum est bellum ingazer aduersus
 philisteos. in quo percussit sobbochai usathites. saphai de genere rapham.
 & humiliavit eos. Aliud quoque bellum gestum est aduersus philisteos.
 in quo percussit adeodatus. filius saltus. helemitis. fratrem goliath gethei.
 cuius haste lignum erat quasi liciatorium texentium. Sed & aliud
 bellum accidit in geth. in quo fuit homo longissimus. habens digitos
 senos. id est simul uiginti quatuor. quod & ipse derapha fuerat styrpe
 generatus. Hic blasphemauit israhel. & percussit eum ionatha filius samaa
 fratris dauid. Hi sunt filii rapha in geth. quod ceciderunt in manu dauid &
 seruatorum eius. Consurrexerunt autem satan contra israhel. & incitauit dauid

xx.

xxj.

ut numeraret isrl. Dixitq. dauid ad ioab & ad principes populi, ite &
numerate isrl. abersabee usq. dan. & afferite mihi numeru ut sciam.
Responditq. ioab; auget dñs populum suum centuplum qm sunt.
Nonne domine mi rex om̄s serui tui sunt. quare hoc querit dom̄us
meus. qd̄ in peccatū reputetur isrl. Sed sermo regis magis p̄ualuit.
Egressusq. ē ioab & circuuit uniuersum isrl. & reuersus ē in hierlm.
deditq. dauid numeru eorū quos circuierat. & inuentus ē omnis
isrl. numerus mille milia & centū milia uirorū eductū gladiū.
de iuda autē trecenta septuaginta milia bellatorū. Nā leui beniamin
non numerauit. eo qd̄ intus exsequeret regis imperium. Displicuit
autē dño qd̄ iussu erat. & percussit isrl. Dixq. dauid ad dñm; peccau
nimis ut hoc facerem; obsecro aufer impietate serui tui. quia in
sapienter egi. Et locutus ē dñs ad gath uidentem dauid dicens;
uade & loquere ad dauid & dic ei; hec dicit dñs; triuū tibi
optionem do. unum qd̄ uolueris elige ut faciam tibi. Cumque
uenisset gath ad dauid. dix̄ ei; hec dicit dñs; elige qd̄ uolueris.
aut trib. annis pestilentiam. aut tribus mensibus fugere te
hostes tuos & gladium eorū non posse euadere. aut trib. diebus
gladium dñi & mortem uersari interra. & anglm̄ dñi interficere
in uniuersis fimb. isrl. Nunc ergo uide quid respondeā ei. q̄ misit
me. Et dix̄ dauid ad gath; ex om̄i parte me angustie p̄munt. sed
melius mihi ē ut incidam in manu dñi quia multe sunt miserationes
eius. qm̄ in manus hominū. Misit ergo dñs pestilentiam in isrl. &
cecidit de isrl. septuaginta milia uirorū. misitq. anglm̄ in hierlm̄
ut percuteret eam; Cumq. percuteretur. uidit dñs & misertus ē sup
magnitudinē mali. & imperauit anglo q̄ percutiebat sufficit. um
cesset manu tua. Porro angls dñi stabat iuxta aream ornā rebusci.
Leuansq. dauid oculos suos. uidit anglm̄ dñi stantem inter celum &
terram. & euaginatū gladium in manu ei. & uersū contra hierlm̄.

& ceciderunt tam ipse qm maiores natv uestiti caliceis pmi interia.
 Dixitq dauid addm; nonne ego sum q uissi ut numeraretur popls.
 ego qui peccaui. ego q malum feci. iste grex qd commeruit. Dne
 ds ms uertatur obsecro manus tua in me & in domū patris mei. popls
 aut tuus n̄p̄cutiatur. Angls aut dñi p̄cepit gath ut diceret dauid.
 & ascenderet exstrueretq altare dño dō in area ornani iebusei.
 Ascendit ergo dauid iuxta sermonem gath. quē locutus fuerat
 ex sermone dñi. Porro ornani cum suspexisset et uidisset angelum
 quatuorq filii eius cum eo. Absconderunt se. Nam eo tempore.
 terebat in area triticum. Igitur cum uenisset dauid ad ornani. cōspex̄
 ē ornani. & p̄cessit ei obuiam de area. & adorauit eū p̄nus in terram.
 Dix̄q ei dauid; da mihi locum aree tue ut edificem in ea altare dño.
 ita ut q̄ntv̄ ualeat argenti accipias. & cesset plaga a populo. Dixit
 aut ornani ad dauid; tolle & faciat dominus ms rex qd̄cunq ei placet.
 sed & boues do in holocaustv̄ & tribulas et ligna & triticum in sacrifici
 cum. om̄a libens p̄beo. Dix̄q ei rex dauid; nequaqm̄ ita fiet. sed
 argentv̄ dabo tibi q̄ntv̄ ualeat. Neq̄ enim tibi auferre debeo. &
 sic offerre dño holocausta gratuita. Dedit ergo dauid ornani
 p̄ loco siclos auri iustissimi ponderis secentos. & edificauit ibi
 altare dño. optulitq holocausta & pacifica. & inuocauit dñm &
 exaudiuit eū in igne de celo sup altare holocausti. Precepitq dñs
 anglo. & conuertit gladium suum in uaginā. Atinus ergo dauid
 uidens qd̄ exaudiisset eū dñs in area ornani iebusei. immolat ibi
 uictimas. tabernaculum aut dñi qd̄ fecerat moȳses in deserto
 & altare holocaustorv̄. ea tempestate erat in excelsis gabaon. & n̄
 p̄ualuit dauid ire ad altare. ut ibi obsecraret dñm. Nimio enim
 fuerat timore p̄territus. uidens gladium angli dñi. Dix̄q dauid;
 hec ē dom̄ dñi. & hoc altare in holocaustv̄ isrl̄. Et p̄cepit ut cōgrega
 rentur om̄s p̄seliti de terra isrl̄. & constituit ex eis latomos

+
 xxij.

ad cedendos lapides & poliendos. ut edificaretur domus domini. Ferrum quoque plurimum ad clauos ianuarum & ad commissuras atque iuncturas preparauit dauid. & eris pondus innumerabile. Ligna quoque cedrina non poterant estimari que sydoni & tyru deportauerant ad dauid. Et dixit dauid, salemon filius meus puer paruulus est & delicatus. domus autem quam edificare uolo domino talis esse debet. ut in cunctis regionibus nominetur. Preparabo ergo ei necessaria; Et ob hanc causam ante mortem suam. omnia preparauit impensas. uocauitque salimone filium suum. & precepit ei ut edificaret domum domino deo israel. Dixitque dauid ad salimone filium. uoluntatis mee fuit ut edificarem domum nomini domini dei mei. sed factus est ad me sermo domini dicens. multum sanguinem effudisti. & plurima bella bellasti. non poteris edificare domum nomini meo tanto effuso sanguine coram me. filius qui nascitur tibi erit uir quietissimus. faciam enim eum requiescere ab omnibus inimicis suis percussis; & ob hanc causam pacificus uocabitur. & pacem & otium dabo in israel cunctis diebus eius; ipse edificabit domum nomini meo. & ipse erit mihi in filium. & ego ei in patrem. firmaboque solum regni eius super israel in eternum. Hunc ergo filium sit dominus tecum. & prosperare & edifica domum domino deo tuo sic locutus est deus. det quoque tibi dominus prudentiam & sensum. ut regere possis israel & custodire legem domini dei tui. Tunc enim proficere poteris. si custodieris mandata & iudicia que precepit dominus moysi. ut doceret israel. Confortare uiriliter age. ne timeas neque paueas. ecce ego impaupitacula mea preparauit impensas domus domini. auri talenta centum milia. & argenti mille milia talentorum. eris uero & ferri non est pondus. uincitur enim numerus magnitudine. Ligna & lapides preparauit ad uniuersa impendia. Habes quoque plurimos artifices. Latomos & cementarios. artificesque lignorum & omnium artium ad faciendum opus. prudentissimos in auro & argento. ere & ferro cuius non est numerus. Surge igitur & fac & erit dominus tecum. Precepit quoque dauid cunctis principibus israel. ut

adiuuarent salimone filium suum. cernitis inquis qd dñs dñs ur̄
 uobiscum sit. & dederit uobis requiem percussit. & tradiderit omnes
 inimicos inimicu ur̄a. & subiecta sit terra coram dño & coram poplo eius;
 h̄yete igitur corda ur̄a & animas ur̄as ut queratis dñm dñm ur̄m. &
 consurgite & edificate sanctuarium dño dō. ut introducatur arca
 foederis dñi. uasa dño consecrata in domū que edificat̄ nomini dñi;
 Igitur dauid senex & plenus dierū regem constituit salimone
 filium suū sup isrl̄. & congregauit om̄s p̄ncipes isrl̄. & sacerdotes
 atq; leuitas; Numeratiq; sunt leuite a uiginti annis et supra. inuenta
 sunt xxxvii milia uirorū. Ex his electi sunt & distributi in ministeriū
 dom̄ dñi uiginti quatuor milia. p̄positorū aut̄ & iudicū sex milia;
 porro quatuor milia lanitores. & totidem psalte canentes dño in
 organis que fecerat ad canendū. & distribuit eos dauid p̄nces filiorū
 leui. gersom uidelicet. & caath. & merari. & gersom. leedan & semei;
 filii leedan. p̄ncps icihel. & zetan. & iohel tres; filii semei. salomith.
 & ozihel. & aran tres; Isti p̄ncipes familiarū leedan; Porro filii semei.
 leeth. & ziza. & iabus. & baria; isti filii semei quatuor. Erat aut̄ leeth
 prior. ziza secundus. Porro iabus & baria n̄ habuer̄ plurimos filios.
 ideo in una familia unaq; domo cōputati sunt; filii caath. amram.
 & isaar. chebron & ozihel quatuor; filii amram. aaron & moyses;
 Separatusq; ē aaron. ut ministrar̄ & sc̄a sc̄orū ipse et filii ei in sep̄tinū.
 & adolere incensum dño sc̄m ritū suum. ac benedicere & nomini ei
 in p̄petuum. Moysi quoq; hominis dñi. filii annumerati sunt in tribu
 leui; filii moysi. gersom & eleazer; filii gersom. subuhel primus;
 fuer̄ aut̄ filii eleazer. roboia p̄mus. & non erant eleazer filii alii. Porro
 filii roboia multiplicati sunt nimis; filii isaar. salomith p̄m. filii hebron.
 ieriau p̄mus. amarias secundus. iazihel tertius. iacmaam quartus.
 filii ozihel. micha p̄mus. iesia secundus. filii merari. mooli & moosi.
 filii mooli. eleazar. & cis. Mortuus ē aut̄ eleazar. & n̄ habuit filios